
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3899 / 2018

Prot. corr. M3 – 11/1/1 – 93/18 (1899)

OGGETTO:  Biblioteca Civica  A. Hortis -  Fornitura di materiale documentario per il Museo 
Petrarchesco  Piccolomineo.  Spesa  complessiva  di  euro  1.410,00.=  (iva  inclusa).   CIG 
Z8C26581D8 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso 

che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni culturali” e 
relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 
di data 20.01.2017);

visto

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-2020, 
approvati con deliberazione consiliare n. 17/2018 dd. 08.05.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

il  decreto  della  Regione  FVG  n.  3308/CULT  dd.  07/09/2018  (pervenuto  con  PEC  al  P.G. 
173109)  di  concessione  e  liquidazione  del  contributo  di  Euro  106.803,00  per  il  sostegno 
dell’attività del Sistema Bibliotecario Giuliano per l’anno 2018;

la determinazione n. 2031/2018 dd 28/08/2018 con la quale  si prende  atto dell'assegnazione 
finanziaria  di  Euro 106.803,00 da parte  della  Regione Friuli  Venezia Giulia,  per  il  sostegno 
dell’attività del Sistema Bibliotecario Giuliano per l’anno 2018 ai sensi della L. R. 23/2015;

precisato che tra le spese da poter rendicontare alla Regione Friuli-Venezia Giulia, a  
fronte del contributo concesso, rientra anche l'acquisto di materiale documentario;

rilevato 

che il 15 giugno 1844 veniva reso effettivo il lascito testamentario di Domenico Rossetti e tutta  
la sua biblioteca, consistente in  varie collezioni contenenti raccolte di libri antichi, manoscritti  

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3899 / 2018



Pag. 2 / 6

miniati, edizioni a stampa delle opere di Francesco Petrarca e di Enea Silvio Piccolomini (Pio II)  
e pubblicazioni sui due insigni umanisti,  veniva donata al Comune di Trieste incrementando 
così  il patrimonio della Biblioteca Civica; 

che nel dicembre del 2003 la Raccolta su Francesco Petrarca e Pio II  della Biblioteca Civica di 
Trieste  ha dato vita al  Museo Petrarchesco Piccolomineo, la cui finalità è quella di valorizzare il 
patrimonio artistico e letterario del lascito e  di  documentarne la genesi e i progetti relativi alle 
collezioni petrarchesca, piccolominea e umanistica concepiti da Domenico Rossetti;

 considerato che la condizione del  lascito delle  collezioni   di  Domenico Rossetti  alla 
Biblioteca di Trieste era il costante e continuo incremento a cura del Comune delle stesse in 
modo da renderle sempre più complete ed aggiornate mantenendo le collezione all'altezza delle 
maggiori raccolte similari esistenti;  

vista 

 la proposta di vendita pervenuta dalla Libreria Antiquaria Drogheria 28 di Simone Volpato,  via 
Ciamician 6 34123 Trieste (P.I. 04276810282 ) in data 11/12/2018 (P.G. n. 234446 - conservata 
agli atti);

 la proposta di vendita pervenuta dalla Libreria Antiquaria Bongiorno , Via Lana 72 - 41124 
Modena  (P.I. 021 216 003 61) in data17/12/2018  (P.G.   n. 237786- conservata agli atti; 

 la proposta di vendita pervenuta dalla MareMagnum. com S.r.L. , largo Schuster n. 1 Milano  
(MI)(P.I. 13162270154) in data 17/12/2018  (P.G. 237837 – conservata agli atti);

valutate interessanti, anche a seguito della visione del materiale da parte della dott.ssa 
Alessandra Sirugo, referente del Museo Petrarchesco Piccolomineo,  le proposte su citate e 
concordato in euro 1.410,00 il prezzo complessivo del materiale documentario come di seguito 
indicato:

1) libreria antiquaria Drogheria 28 di Simone Volpato, due manoscritti per complessivi € 500,00:

• D.  Rossetti,  Ricordi  bibliografici  (5  gennaio  1819;  ms.  autografo,  16  c.  Puntuale,  ed 
inedito, racconto sui metodi bibliografici  e descrittivi  utilizzati  per la propria collezione 
petrarchesca-piccolominea

• D.  Rossetti,  Codicillo  e  testamento,  Trieste,  23  giugno  1839;  ms  non  autografo  del  
Rossetti,  5  c.

2) libreria Antiquaria Bongiorno un manoscritto al prezzo di € 750,00:

• de Alessandro  Piccolomini  L'Hortensio,  comedia  de gl'Academici  Intronati  In  Venetia, 
presso Domenico Farri, 1574 in 12.mo 

3) MareMagnum un manoscritto al prezzo di € 160,00:

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3899 / 2018



Pag. 3 / 6

• LESCA Giuseppe (a c. di) / PICCOLOMINI Enea Silvio (PIO II): 的 Commentarii rerum 
memorabilium, quae temporibus suis contigerunt d'Enea Silvio Piccolomini (Pio II.) ; [a 
cura di] Giuseppe Lesca. Anno: 1893  Editore: Tipografia T. Nistri e C.  

ritenuto che il  sopra  elencato  materiale  documentario  andrebbe ad implementare  le 
collezioni del Museo Petrarchesco Piccolomineo gia' possedute dalla biblioteca, favorendo in tal 
modo gli studiosi e ricercatori della storia e della letteratura di Trieste che potrebbero usufruire 
di  un  quadro  piu'  completo  della  figura  dei  due  umanisti  e,  come  da  clausola  del  lascito 
testamentario, andrebbero a valorizzare e incrementare le collezioni esistenti  dando lustro alla 
citta';

attesa l'impossibilita' per l'unicita' della fornitura, di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

           visto che il materiale documentario necessario all'aggiornamento delle collezioni del 
Museo Petrarchesco Piccolomineo  non è reperibile presso i canali di distribuzione nazionali in 
quanto viste le tematiche specifiche è solitamente rinvenibile presso piccole librerie o, anche 
presso antiquari;

ritenuto  pertanto di affidare 

la fornitura di materiale documentario per un importo complessivo di euro 500,00 alla Libreria  
Antiquaria Drogheria 28 di Simone Volpato con sede in  via Ciamician 6 34123 Trieste; 

la fornitura di materiale documentario per un importo complessivo di euro 750,00 alla  Libreria 
Antiquaria Bongiorno con sede  in via Lana 72 - 41124 Modena;   

la  fornitura  di  materiale  documentario   per  un  importo  complessivo  di  euro  160,00  alla 
MareMagnum. com S.r.L. Con sede in largo Schuster n° 1 Milano (MI);

visto l'art  36 c.2 lett  a)  del  D.Lgs 50 dd.  19.04.2016 che disciplina gli  affidamenti  di 
importo inferiore a euro 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

precisato che, ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 dd 19.04.2016, la stipula 
del contratto avverrò mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che:

– la spesa sarà  finanziata con contributi della Regione ai sensi L.R. 45/2017;

–  ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili  la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

–  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3899 / 2018



Pag. 4 / 6

1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

–  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
 anno 2018 – Euro  1410,00; 

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017  con  la  quale  è 
statoconferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” 
del Servizio Musei e Biblioteche – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui interamente richiamate,

1. di  approvare la spesa complessiva di  euro 1410,00.=  al  fine di  acquistare materiale 
documentario  per  incrementare  ed  aggiornare  il  patrimonio  del  Museo  Petrarchesco 
Piccolomineo;  

2. di affidare la fornitura  del materiale come di seguito elencato:

alla Libreria AntiquariaDrogheria 28 di Simone Volpato (P.I. 04276810282) con sede in  via 
Ciamician 6 34123 Trieste per un importo complessivo di euro 500,00:

• Domenico Rossetti  Ricordi bibliografici (5 gennaio 1819: ms. autografo, 16 c)
• Domenico Rossetti, Codicillo e testamento, Trieste 23 giugno 1839; ms non autografo del 

Rossetti 

alla Libreria Antiquaria Bongiorno Via Lana 72 - 41124 Modena  (P.I. 021 216 003 61)per un 
importo complessivo di  € 750,00:

• de Alessandro Piccolomini L'Hortensio, comedia de gl'Academici Intronati In Venetia, 
presso Domenico Farri, 1574 in 12.mo

alla  MareMagnum. com S.r.L. Con sede in largo Schuster n° 1 Milano (MI) per un importo  
complessivo di euro 160,00:

• LESCA Giuseppe (a c. di) / PICCOLOMINI Enea Silvio (PIO II)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3899 / 2018



Pag. 5 / 6

Titolo: I COMMENTARII RERUM MEMORABILIUM, quae temporibus suis contigerunt 
d'Enea Silvio Piccolomini (Pio II.) ; [a cura di] Giuseppe Lesca. Anno: 1893 Editore: 
Tipografia T. Nistri e C.

3. di dare atto che: 

• la spesa sarà  finanziata con contributi della Regione ai sensi L.R. 45/2017;

• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
 anno 2018 – Euro  1410,00; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1410,00 al capitolo di seguito elencato   :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 01168
020

ACQUISTO 
ALTRI BENI 
MATERIALI PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3001 U.2.02.01
.99.001

00012 01202 N 1.410,00 2018: 
1410,00.=

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3899 / 2018



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3899 / 2018



 Atto n. 3899 del 17/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 19/12/2018 09:54:58
IMPRONTA: 5AE5D7546A46E10A998AC988A6A3DCE9E67E2F6268D363C53265FB8C5ED36F46
          E67E2F6268D363C53265FB8C5ED36F4623B7BA0A5C725F404EE57350804C5CB3
          23B7BA0A5C725F404EE57350804C5CB30CE5BD520E22C208654781AE52063AD2
          0CE5BD520E22C208654781AE52063AD2DD01453DF202EC417CFB842A0955771C


